
EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO DA CHAMADA 02/2024
FAPDF PUBLICA -

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO
EM REVISTAS CIENTÍFICAS VINCULADA AO EDITAL Nº 02/2024 - DIFUSÃO

CIENTÍFICA FAPDF- DO 5º PERÍODO DE SUBMISSÃO (15/07/2024 A 17/07/2024)
A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o artigo 17, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-00000143/2024-
41, Torna Público o Resultado Preliminar da Habilitação referente as propostas submetidas para o 5º
período (15/07/2024 a 17/07/2024) da Chamada 02/2024 FAPDF Publica com a lista das propostas
habilitadas: 1º Paulo Fernando Matos de Santana, Artigo: Assessment of reinforcement steel-concrete
interface contact in the pullout and beam bending tests using test-fitted cohesive zone parameters,
Data/Hora de Submissão: 15/07/2024 09:09:15, Valor: R$ 17.375,57; 2º Isabella da Silva Almeida,
Artigo: The abnormalities in muscle and neural drive worsen in patients with moderate and severe long
COVID: one-year follow-up study, Data/Hora de Submissão: 15/07/2024 09:12:04, Valor: R$
20.000,00; 3º Maria Lucrecia Gerosa Ramos, Artigo: Phenotyping for drought tolerance in different
wheat genotypes using spectral and fluorescence sensors, Data/Hora de Submissão: 15/07/2024
09:12:54, Valor: R$ 20.000,00; 4º Cíntia Marques Coelho, Artigo: Ship identifies genomic safe
harbors in a eukaryotic model organism using genomic general feature annotation, Data/Hora de
Submissão: 15/07/2024 09:13:22, Valor: R$ 20.000,00; 5º Arlini Rodrigues Fialho, Artigo:
Caracterização Morfoagronômica e Qualidade Química de Clones de Café Conilon em Sistema
Irrigado no Cerrado, Data/Hora de Submissão: 15/07/2024 09:15:13, Valor: R$ 20.000,00; 6º Carolaini
Campos da Silva, Artigo: Comparação de Índices de Seleção Paramétricos e não Paramétricos para
Seleção de Híbridos de Milho no Cerrado Brasileiro, Data/Hora de Submissão: 15/07/2024 09:17:41,
Valor: R$ 20.000,00. Informe:Destaca-se que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro do
limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2. Conforme item 16.2 a habilitação da proposta não
confere o direito subjetivo ao apoio financeiro, caracterizando mera expectativa de direito,
condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira da presente Chamada. Conforme item 15.2
da Chamada, a partir desta data, abre-se o prazo para interposição de recurso administrativo, que
deverá ser enviado para o e-mail: coobe@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 65/2024
PROCESSO Nº 00150-00004466/2024-37

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade de
Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº
238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 04
de julho de 2023 e a Organização da Sociedade Civil IBRANOVA INSTITUTO BRASILEIRO DE
INOVACAO CULTURAL, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.720.524/0001-57, neste ato representada por ANDERSON FORMIGA
BARROS LIRA, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO,
regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis
orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos
regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA
PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto "BRASÍLIA DA
UTOPIA A CAPITAL", a ser executado na cidade de Porto, em Portugal, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E
DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme
cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho:
13.392.6219.9075.0353 e 13.392.6219.9075.0343; III – Natureza da Despesa: 335041; IV – Fonte de
Recursos: 100. 2.4 – Os empenhos são de R$100.000,00 (cem mil reais) e de R$ 110.000,00 (cento e
dez mil reais), conforme Notas de Empenho nº 2024NE00811 e 2024NE00812, emitidas em
26/07/2024, sob o evento nº 400097, na modalidade global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE
VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até
31/12/2024. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida contrapartida da
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES
DA PARCERIA: LAÍS LOPES ALVIM PIGNATA - Matrícula nº 0255271-X - Assessora e
BARBARAH LUIZA DOS SANTOS MÁXIMO - Matrícula nº 0238654-2 - Analista de Atividades
Culturais. Data da assinatura: 26 de julho de 2024. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES e Pela OSC: ANDERSON FORMIGA BARROS LIRA.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO CULTURAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2024
PROCESSO SEI: 00150-00003640/2023-43; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X
REBECCA LÚCIA CRUZ DE MENEZES na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE:
Contrato Nº 006/2024; Nota de Empenho: 00171/2024; DO OBJETO: O presente Contrato
tem por objeto a prestação de serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural
nos Projetos Culturais do Programa de Incentivo Fiscal a que lhe forem designados; DO
VALOR: 500,00 (quinhentos reais) que serão liberados em parcela única e transferidos à
conta do (a) Contratado (a), correndo a despesa à conta de dotação orçamentária
própria do Programa de Trabalho 13.392.8219.4220.0011 - GESTÃO DE
RECURSOS DE FUNDOS-DF; Fonte 100; Natureza de despesa 33.90.35; DA

VIGÊNCIA: O contrato terá início na data de assinatura, com duração de 90 (noventa dias).
Pelo FAC/SECEC/DF: JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR, Subsecretário de
Fomento e Incentivo Cultural; DO EXECUTOR: SUZANA DE BORTOLI LIBRELOTTO,
matrícula 242.700-1 e BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 24.274-35.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2024
PROCESSO SEI: 00150-00003661/2023-69; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X Thiago
Carvalho de Sousa Correia na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE: Contrato Nº 007/2024; Nota
de Empenho: 00172/2024; DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de
serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural nos Projetos Culturais do Programa de
Incentivo Fiscal a que lhe forem designados; DO VALOR: 500,00 (quinhentos reais) que serão
liberados em parcela única e transferidos à conta do (a) Contratado (a), correndo a despesa à conta
de dotação orçamentária própria do Programa de Trabalho 13.392.8219.4220.0011 - GESTÃO DE
RECURSOS DE FUNDOS-DF; Fonte 100; Natureza de despesa 33.90.35; DA VIGÊNCIA: O
contrato terá início na data de assinatura, com duração de 90 (noventa dias). Pelo FAC/SECEC/DF:
JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA JÚNIOR, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural;
DO EXECUTOR: SUZANA DE BORTOLI LIBRELOTTO, matrícula 242.700-1 e BEATRIZ
SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 24.274-35.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024
PROCESSO SEI: 00150-00003837/2023-82; DAS PARTES: DF/SECEC/FAC X ANA
CAROLINE DO ESPIRITO SANTO CHAVES na qualidade de Contratado (a). ESPÉCIE:
Contrato Nº 008/2024; Nota de Empenho: 00173/2024; DO OBJETO: O presente Contrato tem
por objeto a prestação de serviços de emissão de análise técnica e de mérito cultural nos Projetos
Culturais do Programa de Incentivo Fiscal a que lhe forem designados; DO VALOR: 750,00
(setecentos e cinquenta reais) que serão liberados em parcela única e transferidos à conta do (a)
Contratado (a), correndo a despesa à conta de dotação orçamentária própria do Programa de
Trabalho 13.392.8219.4220.0011 - GESTÃO DE RECURSOS DE FUNDOS-DF; Fonte 100;
Natureza de despesa 33.90.35; DA VIGÊNCIA: O contrato terá início na data de assinatura, com
duração de 90 (noventa dias). Pelo FAC/SECEC/DF: JOSÉ CARLOS PRESTES DA ROCHA
JÚNIOR, Subsecretário de Fomento e Incentivo Cultural; DO EXECUTOR: SUZANA DE
BORTOLI LIBRELOTTO, matrícula 242.700-1 e BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA,
matrícula nº 24.274-35.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 219ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 14 da Portaria nº 75,
de 14 de outubro de 2014, alterada pela Portaria nº 48, de 22 de julho de 2015, que dispõe sobre o
Regimento Interno do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal,
CONVOCA os membros do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal
(Conplan) para a 219ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 8 de agosto de 2024, às 9h, em sessão
presencial, no Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal (Seduh), localizado no 18° andar Edifício Number One, SCN Quadra 1, Bloco A -
Asa Norte, Brasília - DF.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
Secretário de Estado

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REVOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90002/2024 - (UASG 926209)

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH/DF comunica a
REVOGAÇÃO da Dispensa Eletrônica nº 90002/2024, objeto dos autos 00390-00002270/2024-76,
tendo em vista a necessidade de ajustes no objeto do Aviso de Contratação Direta.

HENRIQUE PEREIRA VIEIRA
Pregoeiro

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

 
EDITAL 425/2024

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº
33.965/2012. Resolve: tornar pública a habilitação de 364 (trezentos e sessenta e quatro)
candidatos que cumpriram aos requisitos da Lei distrital nº 3.877/2006, para compor a
demanda do Programa Habitacional do DF. A listagem dos habilitados se encontra
disponibilizada no Portal www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 26 de julho de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 428/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
resolve: HABILITAR 63 (sessenta e três) candidatos, aptos para habilitação no Programa
Habitacional do DF, visto que atenderam aos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006 e em
conformidade com a Instrução nº 148, de 25 de junho de 2024. A relação dos candidatos encontra-
se disponibilizada no site eletrônico www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 29 de julho de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 144, TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

01246875632
Realce


